关于开展2019-2021年度江西省非物质文化遗产研究基地、传承基地和传播基地申报工作的通知
各设区市文广新局，省直各有关单位，赣江新区社会事务局：
为贯彻落实省委省政府《关于加强文化强省建设的实施意见》和《江西省非物质文化遗产条例》《江西省“十三五”时期非物质文化遗产保护发展工作方案》精神，积极拓展社会各界参与非物质文化遗产事业建设的渠道，发挥国民教育在文化传承创新中的基础性作用，我厅在总结2016—2018年度江西各项基地建设工作的基础上，决定继续开展2019-2021年度江西省非物质文化遗产研究基地、传承基地和传播基地的申报工作。现将有关事宜通知如下：
一、申报范围
全省省级以上非物质文化遗产项目保护单位、高等学校（含高职）、科研院所、中小学（含中专、职高、技校）、新媒体及社会组织等。
省级非物质文化遗产研究基地、传承基地和传播基地实行动态管理，每3年申报命名一次。为此，此前已命名的省级非物质文化遗产研究基地、传承基地和传播基地本次须重新申报。
二、申报条件
（一）研究基地
1.申报对象为省级非物质文化遗产项目保护单位、高等院校或其院（系）、科研院所、企事业单位和社会组织等。
2.积极从事非物质文化遗产保护学术研究、培训、教学等工作，做到“五有”：有人员、有课题、有经费、有成果、有应用。
3.取得了较大的研究和应用成果，在全省有影响。
4.制定了未来三年进一步的研究工作规划。
（二）传承基地
1.申报对象为省级非物质文化遗产项目保护单位、高等和中等职业院校、企事业单位和社会组织等。
2.积极从事非物质文化遗产传承教学实践，做到“四有”：有稳定的传承人师资队伍，有非物质文化遗产专业或课程，有专业教材，有一批坚持长期学艺的学生。
3.取得了较大的传承工作成果，每年经专业（课程）教学培养出的传承人群体达到20人以上，有全省影响。
4.制定了未来三年进一步的传承工作规划。
（三）传播基地
1.申报对象为省级非物质文化遗产项目保护单位、高中等院校、中小学、企事业单位、新媒体及社会组织等。
2.积极从事非物质文化遗产宣传、普及、展示和出版，做到“四有”：有非物质文化遗产展示场馆（面积不少于200平方米）和基本陈列，有经常性临时展览展示，有经常性的媒介宣传，有书刊或音像出版成果。
3.积极开展传播和探索研学旅行工作，取得了较大的社会效益，教师、学生和当地群众参与活动年人次达到5000以上，在全省有影响。
4.制定了未来三年进一步的传播工作规划。
三、各类基地应承担的责任和义务
（一）制定年度工作规划、目标任务和年度工作总结，每年第四季度报省文化厅非物质文化遗产处备案；
（二）积极开展非物质文化遗产相关活动，形成工作业绩，扩大社会影响；
（三）加强基地自身建设；
（四）各基地工作规范、制度上墙。
四、申报程序
（一）申报单位须根据条件分别填写申报表（均为一式三份，附电子版）。
（二）省文化厅组织有关专家对申报材料进行审评，提出推荐名单。
（三）推荐名单向社会公示15天。公示期结束后，由省文化厅命名公布。
五、相关要求
（一）各申报单位应提供反映本单位和开展非物质文化遗产保护活动的视频资料和图片20张。图片应在500万像素以上，6寸数码彩照，注明著作权人、手机号，以及照片说明(包括时间、地点、相关人员、画面内容等);提供其他说明本单位在非物质文化遗产的保护与传承方面具有典型、示范意义的辅助材料。
（二）各级文化部门积极与各相关部门沟通，指导有关单位做好申报工作，并于2018年10月20日前报送至江西省文化厅非物质文化遗产处。
联 系 人：申绍云
联系电话：0791-88916877    511753407@qq.com
地址：南昌市红谷滩新区卧龙路999号江西省行政中心西8—112

附件：1.江西省非物质文化遗产研究基地申报表
         2.江西省非物质文化遗产传承基地申报表
         3.江西省非物质文化遗产传播基地申报表

                                                     江西省文化厅
                                                     2018年9月17日